1o Fica aberto crédito extraordinário, em favor dos Ministérios da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, da 
Fazenda,  da  Justiça,  da  Previdência  Social,  do  Trabalho  e  Emprego,  dos  Transportes,  da  Defesa,  do 
Desenvolvimento Social e Combate à Fome e das Cidades, no valor global de R$ 1.504.324.574,00 (um bilhão, 
quinhentos e quatro milhões, trezentos e vinte e quatro mil, quinhentos e setenta e quatro reais), para atender à 
programação constante dos Anexos I e II desta Medida Provisória. 

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de: 
I  -  superávit  financeiro  apurado  no  Balanço  Patrimonial  da  União  do  exercício  de  2005,  no  valor  de  R$ 
1.312.713.074,00 (um bilhão, trezentos e doze milhões, setecentos e treze mil, setenta e quatro reais); e 
II - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 191.611.500,00 (cento e noventa e um milhões, 
seiscentos e onze mil e quinhentos reais), conforme indicado nos Anexos III e IV desta Medida Provisória.

Art. 3o Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 4 de outubro de 2006; 185o da Independência e 118o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Paulo Bernardo Silva

[...]

extraordinário,  em favor  dos  Ministérios  da  Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,  da  Fazenda,  da 
Justiça,  da  Previdência  Social,  do  Trabalho  e  Emprego,  dos  Transportes,  da  Defesa,  do 
Desenvolvimento Social e Combate à Fome e das Cidades, no valor global de R$ 1.504.324.574,00 (um 
bilhão, quinhentos e quatro milhões, trezentos e vinte e quatro mil, quinhentos e setenta e quatro reais), 
com a seguinte configuração:

R$ 1,00
Órgão/Unidade Valor Origem dos 

Recursos

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 42.300.000
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (Administração direta) 42.300.000

MINISTÉRIO DA FAZENDA 300.000.000

[...]

Santa Catarina, do Rio Grande, no Estado do Rio Grande do Sul, e de Maceió, no Estado de Alagoas, e 
a construção das Eclusas de Tucuruí, no Estado do Pará, sob a responsabilidade do DNIT.
8. No caso do Ministério dos Transportes, o crédito inclui, também, R$ 4.825.400,00 (quatro milhões, 
oitocentos e vinte e cinco mil e quatrocentos reais) para a execução de investimentos pelas empresas 
estatais CDRJ e CODERN, com vistas, respectivamente, à ampliação da rede elétrica no Porto do Rio de 
Janeiro e à execução de serviços de dragagem da bacia de evolução do Porto de Natal.
9. Quanto ao Ministério da Defesa, os recursos permitirão a realização de ações governamentais de